
QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 1

Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 
298/2014 – Chefe de Gabinete/CG, de 03 de julho de 2014; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 38632 ELVES FABIO DA SILVA 
ANDRADE, em razão de se encontrar à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

RECONDUÇÃO DE MEMBRO DA CPL DO FAS PM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748413

PORTARIA Nº 037/14-FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria nº 430/2014/DP/1, da lavra do Exmº 
Sr. Comandante Geral da PMPA; e, considerando o disposto na 
Lei Federal nº 8.666/93, em seu art. 51, caput, e  § 4º;
R E S O L V E:
Art. 1º - Reconduzir  a servidora militar estadual, FÁTIMA DO 
SOCORRO DIAS DO ROSÁRIO, 2º TEN QOAPM RG 14299, 
para atuar, por mais 01 (um) ano, na condição de membro da 
Comissão Permanente de Licitação do Fundo de Assistência 
Social da PMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas às disposições em contrário.
Belém,  15 de setembro de 2014
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM
Diretora do FAS PM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748445

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 746979
Portaria: 722/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 425749
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218372/Cleise da Silva Sampaio (SD BM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/09/2014 a 10/09/2014
54185303/Cleydson Moraes Araújo (CB BM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/09/2014 a 14/09/2014
5422825/Eder Wilson Lopes Martins (CB BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/09/2014 a 30/09/2014
5422698/Edivaldo da Silva Dias (SGT BM) / 8.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/09/2014 a 18/09/2014
57190188/Elido dos Santos Ribeiro (SD BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/09/2014 a 30/09/2014
5602726/Gerson de Souza Ferreira (SGT BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 18/09/2014
57189376/Gilmar Dias Guedelha (SD BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/09/2014 a 24/09/2014
57218369/Gilson de Abreu Almeida (SD BM) / 8.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/09/2014 a 18/09/2014
5422779/João Raimundo Sousa Ferreira (SGT BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/09/2014 a 13/09/2014
5422779/João Raimundo Sousa Ferreira (SGT BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 25/09/2014 a 30/09/2014
57189371/Jocielton K. do Nascimento Ferreira (SD BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 19/09/2014 a 24/09/2014
5209382/José Carlos Rodrigues Lobato (SGT BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 08/09/2014
54185338/José Wilk e Silva Cardoso (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 25/09/2014 a 30/09/2014
5422744/Max do Espírito Santo Cardoso (CB BM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 13/09/2014
5422744/Max do Espírito Santo Cardoso (CB BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 19/09/2014 a 24/09/2014
5211301/Miguel da Silva Negrão (SUB TEN BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/09/2014 a 30/09/2014
54185164/Reginey Passos Ferreira (CB BM) / 8.0 diárias 

(Alimentação) / de 04/09/2014 a 10/09/2014
54185164/Reginey Passos Ferreira (CB BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/09/2014 a 18/09/2014
5422450/Reinaldo Margalho Carvalho (TEN BM) / 27.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/09/2014 a 30/09/2014
5598559/Romildo Margalho Carvalho (SUB TEN BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/09/2014 a 24/09/2014
5287006/Ronildo Bento Gomes dos Santos (CB BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 18/09/2014
5452716/Rozenildo da Costa Pantoja (SGT BM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/09/2014 a 10/09/2014
57173636/Toniel da Costa Ribeiro (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 19/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 748426

Contrato: 65
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de 60 (SESSENTA) computadores
Valor Total: 94.656,00
Data Assinatura: 18/09/2014
Vigência: 18/09/2014 a 17/03/2015
Registro de Preços: 3810/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0130004570          Estadual
Contratado: PLATAFORMA COMPUTADORES LTDA
Endereço: Rua Domingos Caetano do Amaral, 128
CEP. 85015-354 - GUARAPUAVA/PRTelefone: 8700000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748439

PORTARIA Nº 505/2014-CGP/SUSIPE     BELÉM, 22 DE 
SETEMBRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12, inciso V do Regimento 
Interno da SUSIPE, segundo o qual compete a Corregedoria-
Geral a expedição de atos administrativos aptos a disciplinar os 
trabalhos afetos a suas atividades;
CONSIDERANDO o princípio da efi ciência, norteador da 
Administração Pública, conforme dispõe o artigo 37, caput, da 
Constituição Federal;
CONSIDERANDO a necessidade de agilizar a tramitação de 
documentos expedidos e recebidos no âmbito da Corregedoria-
Geral Penitenciária;
CONSIDERANDO a diretriz de economicidade dos gastos públicos 
e a existência de email institucional no âmbito da SUSIPE;
RESOLVE
Art. 1º Defi nir o correio eletrônico institucional da Corregedor-
Geral Penitenciária (corregedoria@webmail.susipe.pa.gov.br) 
como meio preferencial de comunicação interna, incluindo o 
envio e recebimento de expediente internos ofi ciais.
Art. 2º Delegar à Assessora da Corregedoria-Geral Penitenciária, 
Dra. Valéria Cristina Meira de Oliveira, para, à vista de despachos 
e decisões, por ordem desta autoridade, expedir memorandos e 
demais comunicações de âmbito interno.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em sentido contrário.
Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748453

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 689/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 23/09/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CLAUDIO PIMENTEL DOS SANTOS                       AGENTE 
PRISIONAL                   22/09/2015  De acordo com o autorizo 
nº 378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748455

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 689/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 23/09/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      

Término Vínculo     Observação
DERLYSON GONÇALVES DA SILVA                       AGENTE 
PRISIONAL                   22/09/2015  De acordo com o autorizo 
nº 378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748469

Portaria: 2555/2014
Objetivo: Escoltar interno para audiência de instrução e 
julgamento na comarca de Santa Maria do Para/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890467/FLAVIO FERREIRA DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748471

Portaria: 2190/2014
Objetivo: participar do curso de formação continuada para os 
servidores penitenciários do Centro de Recuperação Regional de 
Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5808782/GILVANA MONICA DO SOCORRO LOUREIRO MACOLA 
CARVALHO (AGENTE PRISIONAL ) / 17.5 diárias (Completa) / de 
10/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748999

Portaria: 2762/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Breu Branco/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5396832/LUIZ GUILHERME REIS DA SILVA (AGENTE PRISIONAL 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 15/07/2014
54191052/WLISSES PERES DE MORAES (MOTORISTA ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 15/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749005

Portaria: 2763/2014
Objetivo: Escoltar internos para os municípios de Bragança/PA 
e Marituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180879/ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 20/08/2014
54180771/GIOVANY RITA MATOS BARROSO (MOTORISTA ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 20/08/2014
54180937/RAIMUNDO SANDERSON BRITO BEZERRA (AGENTE 
PRISIONAL ) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 
20/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749009

Portaria: 2764/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Ponta de Pedras/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5910534/EDILBERTO VELOSO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL ) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749014

Portaria: 2765/2014
Objetivo: transferir interno para o município de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5835860/DAMIÃO EDIMILSON G. SOUZA (AGENTE PRISIONAL ) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 15/07/2014
5910839/GEORGE PONTES CHAVES (AGENTE PRISIONAL ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 15/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


